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SÄTEILYTURVAKESKUS

1 JOHDAL'fTO
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VoimaIai toksell a syntyy radi oakti i vi si a jättei tä, ns.

voi malai tos jät tei tä, radi oakti i vi sten nestei den ja kaasujen

kä si t tel yssä sekä vaI votuIl a al ueell a tehtävi en huol to-

ja korjaustöiden yhteydessä. Suurin osa voimalaitosjät-

teistä on niin pitkään radioaktiivisia, ettei niitä voi

vapauttaa vaI vonnasta, vaan ne täytyy asi anmukai sesti käsi-
tellä' välivarastoida ja loppusijoittaa.

Voimalaitoksella jätteiden käsittelyä ja varastointia var-

ten käytettävissä olevat tilat ja laitteistot asettavat

reunaehtoja jätehuoltotoimenpiteille ja lopputuotteiden

ominaisuuksille. Säteily turvallisuuteen voidaan kuitenkin

merkittävästi vaikuttaa huoltotoimenpiteiden hyvällä suun-

ni tt eI ulI a, tot eu t uksen vaI vonnali a sekä kehi ttämäIl ä

jätehuol tokäytäntää eri ti 1antei den mahdoll i starnali a ta-

valla. Suunnitelmallisen jätehuollon edellytyksenä voima-

laitoksella on hyvä kirjanpitokäytäntä ja selkeät toimin-

taohjeet.

2 SOVELTAMISALUE

Tässä ohjeessa esitetään yleisperiaatteet, joita tulee

noudattaa ydinvoimalaitoksen kiinteiden ja nestemäisten

radioaktiivisten jätteiden käsittelyä, varastointia, siir-

to ja, akti i vi suudenmääri tystä ja ki rjanpi toa suunni tel taes-

sa ja toteutettaessa sekä jätehuoltotoimenpiteitä koskevia

toimintaohjeita laadittaessa. Ohje koskee voimalaitoksia

ja sen yhteydessä olevia jätteiden käsittelylaitoksia ja

väl i varastoja.

Tämä ohje ei koske käytetyn polttoaineen käsittelyä ja

varastoi nti a, radi oakti i vi sten vesi en ja kaas ujen käsi t te-

lyä voimalaitoksella eikä radioaktiivisten aineiden pääs-

töjä. Ohjeeseen ei myöskään sisälly käsittelylaitteistojen

tai varastojen yksityiskohtaisia suunnitteluvaatimuksia.
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Seuraavassa esitettävät määritelmät eivät ole yleisiä,
vaan ne on tarkoitettu vain tätä ohjetta varten.

Voimal ai toksen vaI votul ta al uee1 ta peräi sin 01 evat ki i n-
teät ja nestemäiset jätteet, joiden aktiivisuus muodostuu
lähes yksinomaan beeta- ja gammasäteilijöistä, jaotellaan
seuraaviin aktiivisuusluokkiin:

Vähäaktiivisilla jätteillä tarkoitetaan jätteitä, joiden
aktiivisuus on niin vähäinen, että näitä jätteitä voidaan
käsitellä voimalaitoksella ja kuljettaa ilman erityisiä
säteilysuojausjärjestelyjä. Jätteen aktiivisuuspitoisuus

'\on tällöin yleensä enintään 1 MBq/kg.

Runsasaktiivisilla jätteillä tarkoitetaan jätteitä, joiden
aktiivisuus on f'I...iinsuuri, että näitä jätteitä käsiteltäessä
voimalaitoksella ja kuljetettaessa vaaditaan hyvin tehok-
kaita säteilysuojausjärjestelyjä. Jätteen aktiivisuuspi-
toisuus on tällöin yleensä vähintään 10 GBq/kg.

Keskiaktiivisilla jätteillä tarkoitetaan jätteitä, jotka
eivät kuulu vähäaktiivisiin eivätkä runsasaktiivisiin jät-
teisiin.

Jätteen alkuperän, olomuodon ja käsittely tavan perusteella
määritellään seuraavat jätelajit:

Käsittelemättömillä jätteillä tarkoitetaan jätteitä, joita
voi daan varastoi da voi maJ ai toksell a, rnutta joita ei 01 e
käsitelty ja pakattu lopulliseen muotoonsa, kuten esimer-
kiksi säiliöihin kerätyt märät jätteet, säkkeihin kerätty
huoltojäte ja käytöstä poistetut aktiiviset koneenosat.

Pakatuilla jätteil1ä tarkoitetaan jätteitä, jotka on käsi-
telty ja suljettu astiaan välivarastointia tai loppusijoi-
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tusta varten. Jätepakkauksella tark0itetaan jätetuotteen

ja sitä ympäröivän astian muodostamaa kokonaisuutta.

Märillä jätteillä tarkoitetaan etupäässä voimalaitoksen

ve si enkäsi ttel yjärjestel missä syntynei tä radi oakti i vi si a

jätteitä, kuten rae- ja pulverimaisia käytettyjä ioninvaih-

tohartseja, haihdutusjätteitä, korroosiolietteitä, aktiivi-

hiililietteitä ja dekontaminointilietteitä. Nämä jätteet

ovat keski - tai vähäakti i vi S1a.

Kuivilla jätteillä tarkoitetaan voimalaitoksen ilmastointi-

järjestelmissä syntyneitä radioaktiivisia jätteitä, kuten

aktiivihiilisuodattimia japartikkelisuodattimia, sekä etu-

päässä huolto- ja korjaustöiden yhteydessä syntyneitä

jätteitä (ns. huoltojäte), kuten paperia, muovia, eriste-

materiaalia, vaatetta, puuta, pieniä metalliesineitä ym.

Materiaaliominaisuuksiensa perusteella kuivat jätteet

jaetaan usein pal avaan ja pal amattomaan tai puri stuvaan

ja puri stumattomaan. Kuivat jätteet ovat pääasi assa vähäak-

ti1visia vähäisen osan ollessa keskiaktiivisia.

Kontaminoi tunei 11a metall i jä ttei llä tarkoi tetaan suurehkoja,

käytöstä poi stett uja 1ai ttei ta ja koneenosi a, joi den pi nnat

ovat radioaktiivisesti saastuneita. Ne ovat pääosin vähä-

akti i vi si a.

Aktivoituneilla metallijätteillä tarkoitetaan pääasias-

sa reaktori n pai neasti an si säl tä poi stett uja, neutroni-

säteilyn aktivoimia osia ja laitteita. Huomattava osa

näistä jätteistä on runsasaktiivisia reaktorista poistet-

taessa, mutta pakattuina välivarastointia tai loppusijoi-

tU5ta varten ne voi daan yl eensä 1uoki tell a keski akti i vi si k-

5i .

Kontaminoituneilla nesteil1ä tarkoitetaan muun muassa ra-

dioaktiivisia aineita sisältäviä öljyjä ja kemikaaleja,

joita ei voida käsitellä voimalaitoksen tavanomaisissa
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vesi enkäsi ttel yjärj estel mi ssä.

ovat vähäaktii vi si a.

4 YLEISET SÄTEILYTURVALLISUUSTAVOITTEET

Yleensä tällaiset jätteet

Radioaktiivisten jätteiden käsittely- ja varastointiti-

lat kuuluvat ydinvoimalaitoksen säteilyvalvottuun aluee-

seen, ja niiden säteilysuojelua koskeva suunnittelu, hallin-

nollinen säteilysuojelu ja sä"t.eilyvalvontajärjestelyt on

toteutettava YVL-ohjei ssa esi tetyllä tavall a (ohjeet YVL

7.9, 7.11 ja 7.18). Radioaktiivisten jätteiden huollosta

aiheutuvaa säteilyal ti stusta on rajoi tettava estämällä

sätei 1ysuojaustoi menpitei n tyänteki jäi tä joutumasta a1di ksi

jätteistä lähtevälle säteilylle, estämällä radioaktiivis-

ten ai nai den 1evi ämistä 1ai tosti 1oi hi n ja ympäri stöön sekä

varautumalla ennalta mahdollisiin onnettomuustilanteisiin

ja niiden vaikutusta lieventäviin toimenpiteisiin.

Lyhyen aikavälin säteilyturvallisuustavoitteiden lisäksi

jätteiden käsittelyssä ja varastoinnissa on otettava huo-

mioon 1oppusi joi tuksesta ai heut uvat vaatimukset jätepak-

kauksille pitkällä aikavälillä. Nämävaatimukset koskevat

mm. jätepakkausten fysi kaal i sta ja kemialI i sta pysyvyyt-

tä, ulkoisten ja sisäisten rasitusten kestävyyttä sekä

radioaktiivisten aineiden pysyvyyttä jätepakkauksissa.

Silloinkin, kun näitä vaatimuksia ei ole erityisesti mää-

ritelty, jätteiden käsittelyssä ja pakkaamisessa ensisijai-

sena tavoitteena tulee olla hyvien pitkäaikaisominaisuuk-

si en ai kaansaami nen. Näiden ominai suuksi en t uI ee säi 1yä

myös välivarastoinnin ajan.

5 LAJITTELU JA VARASTOINTI KÄSITTELEMÄTTÖMÄNÄ

5.1 Märät jätteet

Eri tyyppi set märät jätteet on yl eensä käsi tel tävä erik-

seen, mikäli niiden määrät ovat huomattavia. Jätelajit,

joita kertyy vain vähäisiä määriä voidaan sekoittaa muihin
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jät~eisiin edellyttäen, ettei jatkokäsittely oleellisesti

vaikeudu eivätkä lopputuotteen ominaisuudet oleellisesti

heikkene. Poikkeuksellisen suuren aktiivisuuspitoisuuden

omaavien tai runsaasti pitkäikäisiä nuklideja sisältävien

jäte-erien sekoittamista huomattavasti vähäisemmän aktii-

visuuspitoisuuden mutta suuremman tilavuuden omaavien jät-

teiden kanssa tulee välttää.

Märkien jätteiden varastotilojen käytössä ja käsittely toi-

mintojen ajoituksessa tavoitteena tulee olla, että varasto-

tilaa on riittävästi yksittäisen säiliön vaurioitumisen

tai jätteiden käsittelylaitteistojen häiriöiden varalle.

Mikäli jätteissä on huomattavia määriä helposti höyrysty-

viä lyhytikäisiä (puoliinturnisaika alle 10 d) nuklideja,

jätteet on käsi tel tävä vasta rii ttävän pi tkän vanhentami s-

a jan jäI keen, elI ei vät muut syyt puolI a varhai sempaa kä-

si ttel yä.

Märkiä jä ttei tä varastoi taessa on ki i nni tet tävä huomiota

turvallisuutta vaarantavien ja jatkokäsitteJyä vaikeutta-

vien ilmiöiden ja tapahtumien estämiseen. Keskeisiä ta-

voi t tei ta ovat muun muassa säi 1i öi den korroosi on, jät tei den

sedimentoi tumi sen ja hai htuvi en tai pal avi en yhdi stei den

muodostumisen estäminen sekä jätesäiliöiden vuotojen ha-

vaitseminen ja estäminen.

5.2 Kuivat jätteet

Voimalaitoksen huolto- ja korjaustöiden yhtenä tavoitteena

tulee olla valvotulla alueella kertyvien jätteiden määrän

rajoi ttaminen. Tarpeettomi en tavaroiden ja materi aal i en

tuomista vaI votull e alueelle tulee välttää. Mahdollisuuk-

sien mukaan on käytettävä työmenetelmiä, jotka synnyttävät

vähän tai helposti käsiteltäviä jätteitä. Kuivat jätteet

tulee kerätä pois laitostiloista viivyttelemättä. Jätteet

tulee jo keräysvaiheessa lajitella jatkokäsittelystä riip-

puen puristuvaan ja puristumattomaan tai palavaan ja pala-

mattomaan osaan. Jätteitä kerättäessä on mahdollisuuksien
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mukaan erotettava ja merkittävä sellaiset jätteet, joiden

radionuklidikoostumus on muista poikkeava, joilla on huo-

mat ta vaa käyt töarvoa tai jotka ovat eri tyi sen heI posti

syttyviä ja palavia.

Kuivi en jätteiden varastoi nti a helposti syttyvässä muodossa

on vältettävä. Käsittelemättämien huoltojätteiden tulipa-

lossa vapautuvan akti i vi suuden rajoi ttami seksi suurehkon

pinta-annosnopeuden omaavat, vähintäänkin 100pSv/h ylittä-

vät säkit on erotettava muista, varastoitava erikseen sekä

jatkokäsiteltävä mahdollisuuksien mukaan huol to-ja kor-

jausjakson aikana tai viimeistään välittömästi sen jäl-

keen.

Tarpeeton oleskelu kuivien jätteiden varastotiloissa tulee

estää rajoittamalla niiden henkilöiden määrää, joilla

on pääsymahdollisuus varastotiloihin.

Käsi t tel ernättömi en kui vi en jättei den varastoi nti on suun-

ni tel tava si ten, ettei uI koi sen sätei l yn annosnopeus varas-

totiloissa ylitä säännönmukaisesti 150 pSv/h.

5.3 Muut jätteet

Aktivoituneet metalli jätteet tulee varastoida polttoaineal-

taissa, lattiavarastoissa tai muussa riittävän säteilysuo-

jan tarjoavassa varastotilassa. Aktivoituneiden metalli-

jättei den pi tkäai kai nen varastoi nti ennen pakkaami sta on

suositeltavaa, koska tällöin aktiivisuus ehtii huomattavas-

ti vähentyä.

Kontaminoituneet nesteet on varastoitava korroosiota ja

syövytystä kestäviin astioihin. Kontaminoituneiden nestei-

den ja muiden jätteiden, joista kontarninaatio saattaa

heI posti 1evi tä, pi tkäai kai sta varastoi nti a käsi ttel emät-

tämänä on vältettävä, ellei tavoitteena ole näiden jätteiden

vanhentarr'.inen valvonnasta vapautettaviksi. Tulenarkojen
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jättei den varas toi nni ssa on ki i nni tettävä eri tyi stä huomiota

palosuojeluun ja turvajärjestelyihin.

Radioaktiivisten aineiden leviämistä tulee rajoittaa pak-

kaamalla hienojakoisessa tai haihtuvassa muodossa olevia

radi oakti i vi 8i a ai nei ta si säl tävä t jä t teet ti i vi i sti, sekä

sulkemalla kontarninoituneiden putkien päät ja laitteiden

aukot.

6 JÄTTEIDEN KÄSITTELY JA PAKKAAMINEN

6.1 Märät jätteet

Märät jätteet on pääsääntöisesti kiinteytettävä eli sekoi-,
tettava lujan tai sitkeän sideaineen kanssa yhtenäisiksi,

homogeenisiksi tuotteiksi. Märkien jätteiden sulkeminen

asti aan muussa muodossa, esimerkiksi kuivattuina tai sopi-

van absorboi van väli ai neen kanssa voi tulI a kysymykseen

vähäisen aktiivisuuspitoisuuden omaaville jätteille.

Ki i nteytysprosessi n turvall i suuden ja ki i nteytystuottei den

laadUn varmistamiseksi on laadittava tarpeelliset vaati-

mukset ja rajoitukset, jotka voivat koskea mm.

näyt teenot toa ki i nteytet tävi stä jä ttei stä ja suori tet ta-

via ennakkokokeita,

sideaineen ja lisäaineiden laadunvalvontaa,

kiinteytysprosessin lämpötiloja, paineita ja muita tär-

keitä prosessiparametreja,

seossuhteita ja lisäaineiden pitoisuuksia,

kiinteytystuotteiden enimmäisaktiivisuutta,

kiinteytysprosessin valvontaa,

kiinteytystuotteiden laaduntarkkailua ja

kirjanpitoa.

Kii nteytystuotteen ominai suuksi sta ri ippuen myös asti an,
tiiveyttä, lujuutta ja säteilysuojausta koskevien vaati-

musten asettaminen voi tulla kyseeseen.
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Sätei l ytas"ol uoki t uk sel taan ki i nteytysl ai toksen vaI vomo

ja muut ti l at, joi ssa työskennell ~än säännöll i sesti, kuul u-

vat alimpaan luokkaan (ohje YVL7.9). Aktiiviset proses-

sitilat voivat kuulua ylimpään luokkaan. Huolto- ja kor-

jaustyöt prosessitiloissa on kuitenkin voitava tehdä ilman

että työntekijät altistuvat tarpeettomasti säteilylle.

6.2 Kuivat jätteet

Välivarastointia tai loppusijoitusta varten kuivat jätteet

tulee pakata astioihin, jotka helpottavat jätteiden siir-

toa, estävät kontaminaation leviämistä sekä vähentävät jät-

tei den palovaaraa. Jättei den pakkaami sessa on pyri t tä vä

tilavuuden pienennykseen lajittelu-, puristus-, paloitte-

lulaitteistoja käyttämällä.

Edelleen käsiteltäväksi kuten poltettavaksi vietävät jät-

t.eet voidaan pakata myös suurehkoihin kuljetussäiliöihin

säkeittäin. Sä.iliön tulee olla riittävän tiivis, jotta

radi oakti i vi set ai neet ei vät pääse levi ämään sii rron ai-

kana.

Kuivi en jä t tei den käsi ttel yti loi ssa uI koi sen sätei 1yn annos-

nopeuden sekä radi oakti i vi sten ai nei den pi ntakontami naa ti on

ja pitoisuuden ilmassa on säännönmukaisesti pysyttävä

alimman säteilytasoluokan mukaisina.

Radi oakti i vi sten ai nei den 1evi ämistä on ehkäi stävä varusta-

malla käsittelylaitteistot ulospurkautuvan ilman imu- ja

suodatuslaitteilla sekä käyttämällä käsittelymenetelmiä,

jossa ei synny hienojakoista kontaminaatiota.

6.3 Muut jätteet

Aktivoituneet metalli jätteet on tarvittaessa paloite1tava

ja pakattava tehokkaan sätei 1ysuojan varmi st ama11a 1ai t tei s-

tolla. Kä.ytettävän jäteastian tulee vaimentaa säteilyä

tehokkaasti ja sen täytyy olla niin luja, ettei se voi rnur-
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tua mahdollisissa käsittelyonnettomuuksissa siinä määrin,
että työntekijät voivat altistua merkittävästi säteilylle.

Kontami nai tuneet suurehkot metal1 i esi neet on puhdi stettava

helposti irtoavasta kontarninaatiosta silloin, kun näin

voi daan merki ttävästi vähentää radi oakti i vi sten ai nei den

1evi ärni sen vaaraa ei kä puhdi stami sesta ai heudu kohtuutonta

säteilyalti stusta työnteki jöil1e. Sellaiset suurehk.ot

Kontami nai tuneet esi neet, joi den paloi t tel u ei 01e mahdol-

lista, on pakattava tiiviisti välivarastointia varten.

Tavoitteena tulee olla, että kontaminoituneet nesteet

puhdi stetaan 1ai toksell a. Mikäl i se ei 01e mahdall i sta I

kyseeseen voi tulla kiinteyttäminen tai imeyttäminen sopi-

vaan väl i ai neeseen, sul keminen nestemäi senä sopi vaan as-

ti aan, tai kul jet tami nen muua1le käsi tel täväksi . Mikäl i

astiaan sul jettava jätetuote ei ole täysin kiinteätä, jäte-

pakkauksen tulee olla niin luja ja tiivis, ettei sen sisältä

pääse ulos minkään mahdolliseksi arvioidun käsittelyonnet-

tomuuden seurauksena.

Valittaessa astioita eri jätelajeille tulee pyrkiä ulkoi-

sesti yhdenmuotoi si i n pakkaustyyppei hi n, joll oi n jätteiden

siirrot yksinkertaistuvat. Eri jätelajit on kuitenkin voi-

tava helposti erottaa toisistaan esimerkiksi pakkausten

värin ja merkintöjen perusteella.

7 vÄLI VARASTOINTI

Voimalaitosjätteiden välivarastoinnille asetettavat vaati-

mukset määräytyvät pääasiallisesti jätteiden aktiivisuuden

perusteella. Jos aktiivisuudeltaan erilaisia jätteitä va-

rastoi daan yhdessä, sovell etaan akti i vi si mpien jät tei den

varastointia koskevia määräyksiä.

Keskiaktii vi sten jätteiden välivarastossa voidaan säilyttää

myös aktivoituneita metalli jätteitä edellyttäen että ne

on pakattu riittävän lujaan ja tiiviiseen asti aan, ja ettei
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pakkausten pinta-annosnopeus ylitä oleellisesti.· keskiak-

tiivisten jätepakkausten maksimipinta-annosnopeutta.

Säteilyannosnopeus välivaraston seinien ja valvotun alueen

ulkopuolella saa olla enintään 7,5p.Svjh. Lisäksi on otet-

tava huomioon, ettei väestön säteilyaltistus laitosalueen

ulkopuolella saa ylittää asetettuja annosrajoja.

Lukuunottamatta väl i varastoja, joi ssa uIkoi sen sätei lyn

anncsnopeus on hyvin vähäinen (alle 7,5 pSvjh), väliva-

rastotilat ja kuormaustilat ovat säteilyvalvottua aluetta,

joilla tulee olla käytettävissä asianmukainen varustus

(kenkäraja, suojavaatetus, säteilyvalvontalaitteisto ja

pesupaikka) .

Keskiaktiivisten jätteiden varastoon jätepakkaukset on

yleensä voitava siirtää kauko-ohjatusti. Vähäaktiivisten

jätteiden varastossa myös lähisiirtely on mahdollista.

Sätei lysuo jaus jär jestel yt on suunni tel tava si t en, et tei

ulkoisen säteilyn anncsnopeus ylitä s2ännönmukaisesti 150

uSvjh jätteiden kuormaustiloissa eikä niissä varastotilo-

issa, joissa joudutaan oleskelemaan jätteiden siirron

ai kana.

Välivaraston ilmastointi tulee suunnitella siten, ettei

jätepakkausten kunto voi oleellisesti heikentyä välivaras-

tointiaikana. Terästynnyreihin pakattujen jätteiden väli-

varastossa ilman kosteus on rajoi tettava ri i ttävän pi eneksi .

Betoniin kiinteytettyjen jätteid·en välivarastossa on oltava

käytettävissä ilman lämmitysjärjestelmä, mikäli lämpötila

muutoi n saat tai si laskea jäätymi spi steen a1apuol elI e usei ksi

päi vi ksi .

Väli varaston palo-osastoi nti , pal oi1 moi tus- ja sammutusjär-

jestelmä on suunniteltava siten, että mahdollisessa palossa

välivarastosta ilmaan vapautuva aktiivisuus ei ylitä 100

GBq, mikäli jätteet eivät ole helposti syttyviä (esim.

tynnyreihin puristettu huoltojäte, bitumiin tai betoniin
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kiinteytetyt jätteet). Mikäli jätteet kuitenkin ovat hel-

posti syttyviä ja palavia (esim. säkkeihin pakattu huol-

tojäte) ilmaan vapautuva aktiivisuus ei saa ylittää 1 GBq.

Palon sammutuksen tulee olla mahdollista ilman, että sammut-

tajat altistuvat tarpeettomasti säteilylle.

Eri 11i sen sätei 1yval vot un väl ivaraston suojaarni seksi vahi n-

gonteoilta se on yleensä varustettava suoja-aitauksella,

- • tarpeelli si 11a yhteyksi 11ä varti oi nti keskukseen ja voi malai-

toksen valvomaon, ja sitä tulee vartioida. Niiden henkilöi-

den määrä, joilla on pääsy varastotiloihin on rajoitettava

pi eneksi .

B SIIRROT LAITOSALUEELLA

Lai tosti lojen uI kopuol elI a voimal ai tosal ueell a tapahtuvi en

si i rtojen suunni t tel ussa on pääsääntöi sesti sovell et tava

liikenneministeriön päätöksen (610/7B) mukaisia radioak-

ti i vi sten ai neiden kul jetusta koskevi a määräyksiä sätei-

lyannosnopeuksista, pintakontaminaatioista ja kuIjetusas-

tioista, vaikkakaan nämä määräykset ja suositukset eivät

suoranaisesti koske laitosalueella tapahtuvia siirtoja.

Näi stä määräyksi stä voidaan kui tenki n poi keta si 11oi n,

kun määräysten mukaisten kuljetusten järjestäminen olisi

kohtuuttoman hankalaa toiminnan laajuuteen nähden, ja

riittävä säteily turvallisuus voidaan saavuttaa muilla kei-

noin.

Radioakti i vi sten jät tei den si i rtojen pal osuojel ujärjesteIyt

(kuormassa olevien palavien jätteiden määrä, siirtoastiat,

sammutustoimenpiteet) on suunniteltava siten, ettei mahdol-

1i sessa palossa ilmaan vapaut uva akti i vi suus yl itä 100 GBq.

Jätteiden siirrot tulee pyrkiä suorittamaan ajoittain ja

useita kuormia kerrallaan, jolloin säteilysuojelu- ja

turvajärjestelyt voidaan hoitaa keskitetysti.
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Pitkäaikaisesti varastoitavista käsittelemättömistä jät-

teistä tulee kirjata ainakin

jätelaji ,

määrä, yksikkönä esim. m3, kg, kpl,

alkuperä, mikäli se on poikkeava

jätteistä sekä

sijoittelu eri varastotilaihin.

juoksumetri,

muista saman lajin

Märi stä jät tei stä määri tetään mahdall i suuksi en mukaan näyt-

teenotolla tärkeimpien nuklidien aktiivisuus.

Pakatuista jätteistä tulee yleensä todeta tärkeimpien nuk-

1i di en akti i vi suus ennen ni i den si irtoa väl i varas toi tavaksi

tai 1oppusi joi tet tavaksi. Akti i vi suuden toteami nen voi daan

suorittaa seuraavia menetelmiä käyttäen:

Kuivi en jät tei den garnrna-akti i vi Sl:.US määri tet-ään jä tepak-

kauksi sta gam.'TIaspektrometri sel1 a mi ttaus1 ai ttei stoll a.

Märki en ki i nteytettävien jätteiden garnma-aktii vi suus

määritetään joko näytteitä analysoimalla ennen kiin-

teytystä tai garnmaspektrometri sel1 a rnittausl ai ttei stol1a

jätepakkauksista.

Muiden jätelajien aktiivisuus arvioidaan jätteen alkupe-

rän perusteella, näytteitä analysoimalla, gammaspektro-

metri sell a mittauksell a tai 1askennal1i sin menete1mi n

riippuen siitä, mitkä menetelmät ovat soveliaimpia.

Sellaisten merkittävien puhtaiden alfa- tai beetasätei-

1i jäi den akti i vi suus, joi ta ei 01e tarkoi tuksenmukai sta

määrittää radiokemiallisella erotuksella ja mittaamalla,

arvioidaan epäsuoria menetelmiä käyttäen, esim. sopivan

gamrnasäteilijän aktiivisuuteen suhteuttamalla riittävää

varmuusmarginaalia käyttäen.
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Akti i vi suuden määri tys kai ki sta jätepakkauksi sta ei 01 e
välttämätöntä. Samanlaisen alkuperän ja nuklidikoostumuk-
sen omaavista jätepakkauksista voidaan mitata tilastolli-
sesti edustava määrä, esimerkiksi 1/10. Muiden jätepakkaus-
ten nuklidikohtainen aktiivisuus voidaan laskea jätepak-
kausten pinta-annosnopeuksien sekä mitattujen nuklidikoos-
tumusten perustaell a. Laskeimi ssa on käytettävä rii ttäviä
varmuusmarginaaleja.

Pintakontaminaation mittaaminen kiinteytetyistä jätteistä
ennen välivarastoon siirtoa ei ole yleensä tarkoituksenmu-
kaista, vaan kontaminoiturninen tulee estää pitämällä kä-
sittely- ja varastoi nti ti 1 at puhtai na. Huol to jätepakkausten
mahdoll inen pi ntakontami naati 0 tul ee tarki staa, elI ei si tä
voida osoittaa muulla tavoin vähäiseksi. Yleensä riittää,
että pi ntakontaminaatio mi tataan osasta jätepakkauksi a, tyy-
pillisesti 1/20 ...1/10 kaikista pakkauksista.

Välivarastoon siirretyistä jätepakkauksista tulee kirjata
ai naki n

jätelaji ,
jätteen määrä,
käsittely- ja pakkaustapa,
jätepakkauksen tunnus,
pakkauspäivämäärä,
välivarastointipaikka,
aktiivisuuden toteamispäivämäärä,
nuklidikohtainen aktiivisuus ja
mahdollinen pintakontaminaatio.

Välivarastoituja jätteitä koskevat tiedot on raportoitava
ohjeessa YVL 1.5 esitety11ä tavalla.

10 VIRANOMAISVALVONTA

Sätei 1yturvakeskus vaI voo ydi nvoimal ai tosten radi oaktii vi s-
ten jätteiden käsittelyyn ja varastointiin käytettäviä
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laitoksia, järjestelmiä ja laitteita soveltuvin osin ohjeen'

YVL 1.1 mukai sesti . Uuden ydi nvoimal ai toksen yhteyteen

rakennettavat jätehuoltotilat ja -järjestelmät käsitellään

1ai toksen osi na. Käytössä 01evan ydi nvoimal ai toksen yhtey-

teen rakennettavia jätehuoltolaitoksia ja -järjestelmiä

koskevat asiakirjat voidaan esittää voimalaitoksen vastaa-

vien asiakirjojen muutoksina tai lisäyksinä. Voimalaitos-

alueella sijaitsevasta erillisestä jätehuoltolaitOksesta

on laadittava erillinen turvallisuusseloste.

Ennakkotarkastuksissa, valmistuksen valvonnassa, rakenne-

tarkastuksissa ja käyttöönottotarkastuksissa noudatetaan

sovel tuvi n osi n ydi nvoimal ai toksen vastaavanlai si a järjes-

telmiä, rakenteita ja laitteita koskevia tarkastusmenette-

lyjä. Järjestelmien, rakenteiden ja laitteiden turvalli-

suusluokitus ja sovellettavat tarkastusmenettelyt ratkais-

taan sen perusteelI a, mikä merki tys ni illä on jättei den

käsi tteIyn ja varas toi nni n turvall i suuden ja jätepakkausten

ornin:aisuuksi en kannal ta.

Koekäyttö tulee suorittaa säteily turvallisuuteen ja lop-

putuotteiden ominaisuuksiin merkittävästi vaikuttaville

järjestelmille sekä ,sellaisille laitteistoille, joiden

käytöstä ei ole ennalta riittävästi kokemuksia. Koekäyt-

töohj eImatul ee toi mit taa sätei I yturvakeskuksen hyväksyttä-

väksi. Merkittäville jätteidenkäsittelylaitoksille on

laadittava käyttäehdot ja -rajoitukset, jotka on toimitet-

tava säteilyturvakeskuksen hyväksyttäväksi.

Jätteiden käsittelyä ja varastointia koskevista käyttöoh-

jei sta tul ee toimi ttaa sätei lyturvakeskuksell e hyväksyttä-

väksi säteilysuojel ua koskevat sekä erikseen hyväksyttäväk-

si vaaditut ohjeet. Muut käyttöohjeet tulee toimittaa

säteilyturvakeskukselle tiedoksi.

Merkittävien jätemäärien käsittelyyn ja varastointiin

tarkoitettujen uusien tilojen käyttöönotolle on pyydettävä

säteilyturvakeskuksen hyväksymispäätcstä ja katsastusta
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viimeistään yksi kuukausi ennen aiottua käyttöönottoajan-

kohtaa. Katsastusmenettelyä sovell etaan myös si 11 oi n,

kun aiernrrUn muuhun tarkoitukseen käytetty tila muutetaan

jätteiden käsittely- ja varastointitilaksi tekemällä siihen

turvallisuuden kannalta merkittäviä muutostöitä.

Sätei lyturvakeskus suori t taa käytän ai kana t arkastuksi a

eri kseen il moi tetun tarkastusohj eI man mukai sesti sekä

lisäksi tarpeen vaatiessa ylimääräisiä tarkastuksia.
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